335 τοῦ θεοῦ. Ὁ δὲ μὴ αἰσθανόμενος τῆς ἰδίας ἀσθενείας καὶ
 τῆς θείας χάριτος, κἄν εὐεργετῆται μὴ ἑαυτοῦ πεπειραμένος
 μηδὲ ἑαυτοῦ κατεγνωκώς, οἰήσεται ἴδιον εἶναι ἀνδραγάθημα
 τὸ ἀπὸ τῆς οὐρανόθεν χάριτος αὐτῷ ἐπιχορηγηθέν. Τοῦτο δέ,
 340 οἴημα ἐμπούησαν καὶ φυσίωσιν, αἴτιον ἔσται καταπτώσεως.
 ὅπερ νομίζομεν καὶ περὶ τὸν διάβολον γεγονέναι, ἑαυτῷ
 χαρισάμενον ἃ εἶχε προτερήματα, ὅτε ἄμωμος ἦν. Πᾶς
 γὰρ ὁ ὑψῶν ἑαυτὸν ταπεινωθήσεται, ὡς πᾶς ὁ ταπεινῶν
 ἑαυτὸν ὑψωθήσεται. Κατανόει δὲ ὅτι διὰ τοῦτο ἀποκένκρυπται
 ἀπὸ σοφῶν καὶ συνετῶν τὰ θεῖα ἵνα, ὡς φησὶν ὁ ἀπόστολος,
 345 Μὴ καυχῆσθαι πᾶσα σὰρξ ἐνώπιον τοῦ θεοῦ· καὶ ἀποκε-
 κάλυπται νηπιόις τοῖς μετὰ τὴν νηπιότητα ἐπὶ τὰ κρείττονα
 ἐληλυθόσι καὶ μεμνημένοις ὅτι οὐ παρὰ τὴν ἑαυτῶν αἰτίαν

sui languoris agnuit. Ita et si qui non prius animae suae
 uitia et peccatorum suorum cognouerit mala ac proprii
 465 oris confessione prodiderit, purgari is absolutique non
 poterit, ne ignoret sibi per gratiam concessum esse quod
 possidet et diuinam liberalitatem proprium bonum putet ;
 quae res sine dubio arrogantiam rursus animae generat et
 elationem, et denuo ei causa fiet ruinae. Quod etiam de
 470 diabolo sentiendum est, qui primatus suos proprios et non
 a deo datos esse credidit, quos habebat tunc, cum inma-
 culatus erat ; et adimpleta est in eo illa sententia, quae
 dicit quod *omnis qui se exaltat humiliabitur*. Vnde mihi
 uidetur quod propterea *occultata sint a prudentibus et*
 475 *sapientibus diuina mysteria*, quemadmodum et scriptura
 dicit : *Vti ne gloriatur omnis caro in conspectu dei, et reuelata*
sunt paruulis his uidelicet, qui posteaquam infantes facti
 fuerint et paruuli, id est ad humilitatem se et simplicitatem

III, 1. 467 libertatem BA⁸⁰ || 469 fit g || 477 sunt gA : sint BC Koe

III, 1. 341, 473 : Lc 14, 11 ; 18, 14 || 343, 474 : Lc 10, 21 || 345,
 476 : I Cor. 1, 29 || Lc 10, 21

et de la grâce qui vient de Dieu. Celui qui n'a pas pris
 conscience de sa propre faiblesse et de la grâce divine,
 si on le secourt avant qu'il n'ait fait l'expérience de
 lui-même et qu'il ne se soit condamné lui-même, pensera
 que le secours qui lui vient de la grâce céleste est sa propre
 œuvre. Et ceci, engendrant la présomption et l'orgueil⁶²,
 sera la cause de sa chute ; à notre avis c'est ce qui est
 arrivé au diable, qui s'est attribué à lui-même les avantages
 qu'il possédait quand il était irréprochable : *Quiconque*
s'élève sera abaissé et quiconque s'abaisse sera élevé. Remar-
 quons qu'à cause de cela *les réalités divines sont cachées*
aux sages et aux intelligents, afin que, dit l'Apôtre, *aucune*
chair ne s'enorgueillisse devant Dieu. *Et elles sont révélées*
*aux petits*⁶³, ceux qui après la petite enfance sont parvenus
 aux réalités supérieures et qui se rappellent que ce n'est

où le mettait sa maladie. Ainsi, si quelqu'un n'a pas reconnu
 d'abord les vices qui défigurent son âme et les maux que
 constituent ses péchés, et ne les a pas confessés de sa
 propre bouche, il ne pourra être purifié ni absous, de peur
 qu'il ignore que tout ce qu'il possède lui a été accordé
 par grâce et qu'il considère comme son bien propre l'objet
 de la libéralité divine. Ceci, sans aucun doute, engendre
 de nouveau dans l'âme l'arrogance et l'orgueil et devient
 derechef cause de ruine. C'est cela, à notre avis, qui est
 arrivé au diable, qui a cru que sa prééminence lui appar-
 tenait et ne lui était pas donnée par Dieu, celle qu'il avait
 quand il était sans tache ; en lui s'est accomplie cette sen-
 tence : *Quiconque s'élève sera abaissé*^{62a}. De là vient, ce me
 semble, qu'à cause de cela *les mystères divins sont cachés aux*
prudents et aux sages, et de la même façon l'Écriture dit :
Afin qu'aucune chair ne s'enorgueillisse devant Dieu. *Et ils*
sont révélés aux petits, c'est-à-dire à ceux qui, après s'être
 faits enfants et tout-petits, en d'autres termes après être
 revenus à l'humilité et à la simplicité des tout-petits, ont

τοσοῦτον ὅσον παρὰ τὴν ἄρρητον εὐεργεσίαν ἐπὶ πλεῖστον ὅσον μακαριότητος ἐληλύθασιν.

350 13 (12). Οὐκοῦν ἐγκαταλείπεται θεῖα κρίσει ὁ ἐγκατα-
λειπόμενος καὶ μακροθυμεῖ ἐπὶ τινὰς τῶν ἀμαρτανόντων
ὁ θεὸς οὐκ ἀλόγως, ἀλλ' ὡς αὐτοῖς συνοίσοντος ὡς πρὸς
τὴν ἀθανασίαν τῆς ψυχῆς καὶ τὸν ἀπειρον αἰῶνα τοῦ μὴ
355 ἀχθῆναι μετὰ τὸ πειραθῆναι πολλῶν κακῶν. Ὡσπερ γάρ
τινα καὶ ἰατροὶ δυνάμενοι τάχιον ἰάσασθαι, ὅταν ἐγκε-
κρυμμένον ἰδὼν ὑπονοῶσιν ὑπάρχειν περὶ τὰ σώματα, τὸ
ἐναντίον τῷ ἰάσασθαι ἐργάζονται, διὰ τὸ ἰᾶσθαι βούλεσθαι

III, 1. 356 *ol ante iatroi add.* Pat H || 358 ἰᾶσθαι : ἰάσασθαι CD

reuocauerint paruulorum, tunc proficiunt, et cum ad
480 perfectionem uenerint, meminerunt utique quod non tam
suis uirtutibus, sed gratia et misericordia dei beatitudinem
consecuti sunt.

13. Igitur dei iudicio derelinquitur is qui derelinqui
debet, et patientiam habet deus super nonnullis peccan-
485 tibus, non tamen sine certa ratione. Sed et hoc ipsum,
quod patiens est, ad utilitatem ipsorum facit, quoniam
quidem immortalis est anima, cuius curam et prouidentiam
gerit ; et utique quod immortale et aeternum est, etiamsi
490 non cito curetur, non tam excluditur a salute, quam in
tempora opportuniora differtur. Nam et fortassis expedit
tardius salutem consequi his qui uenenis malitiae profun-
dioris infecti sunt. Sicut enim medici interdum cum
possint celerius obducere uulnerum cicatrices, praesentem
495 dissimulant et differunt sanitatem melioris sanitatis
firmiorisque prospectu, dum melius esse norunt moram
facere in tumoribus uulnerum et maligni humoris fluentes